**Gul. lib. de meritis.** ipso. Praeclarus Guilelmus Parisiensis: Opera, inquit, nostra, opera sunt etiam Dei, quia ipse operatur in nobis, & etiam per nos. Non quidem tanquam per organa quædam aut instrumentum: tunc enim, nec ad laudem, nec ad virtutem, nec ad culpan, nec ad meritum imputanda essent nobis opera bona: Sicut cithara & tibia nihil imputatur ad culpam aut meritum de citharizantibus & tibicinantibus. In nobis igitur operatur Deus bona opera sua & nostra, non tam praetendo virtutem, facultatem & opportunitatem, quam etiam excitando, & fortis doctrinis, & praedicationibus, & beneficiorum consolatione, flagellarum quoque stimulationibus, & interdum compulsionibus, & interius inspirationibus, ac reuelationibus, terroribus, & aliis modis multiplicibus, qui sibi soli noti sunt. Aequum est autem ut illius adscribamus omnia diuinæ bonitati, non quod nihil agamus ipsis, sed quod nihil possumus, nihil volamus, agimus aut sumus, quod non illius beneficio possumus, sumus, velimus, agamus, aut sumus, à quo solo proficiuntur.

**Jacob. 1** sumus, velimus, agamus, aut sumus, à quo solo proficiuntur. **I. Cor. 3** tur omne datum optimum, & omne donum perfectum. **Galat. 1** Nécum enim sufficiens sumus, vel cogitare faltem aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficiēta nostra ex Deo est. Quemadmodum igitur à Paulo dictum est: Vnu au-

tem

rem iam non ego, vivit etiam in me Christus: ita qui cum Paulo per fidem & baptismum eidem Christi corpori sumus infiti, cuius etiam spiritu vegetarim, si quod subinde nos monet, imitatores illius facti fuerimus, dicere quisque nostrum cum illo poterit: vivo autem iam non ego, vivit autem in me Christus: laboro autem iam non ego, labo- **I. Cor. 4.** rat autem in me Christus: operor autem iam non ego, operatur autem in me Christus: mereor autem iam non ego, mereor autem in me Christus: modo fanus adfirat horum verborum intellectus. Neq; enim ea sic oportet accipi, quia si non vivamus, non laboremus, non operemur, non meremur ipsi quoque: quinimum nos sumus qui vivimus, nos sumus qui laboramus, qui operarim, qui meremur: sed ut vivamus, facit vita nostra Christus: ut operemur, facit qui & voluntatem inspirat, & vires ad operandum suppeditat, adiutor noster Christus: ut mereamur facit, qui merita sua nobiscum communicat, redemptor noster Christus. Sic Augustinus ad Bonifacium scribens: Nos quidē ambulamus, verū est, nos obseruamus, nos facimus, sed ille facit ut ambulemus, ut obseruemus, ut faciamus. Hac est gratia Dei, bonos faciens nos, hac misericordia eius præueniens nos. **De bono perseueran-** Et in alio quodā libro: Nos ergo volumus, sed Deus opera tur in nobis & velle: nos ergo operamur, sed Deus opera tur in nobis & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expediat credere & dicere: hoc est piū, hoc verū, ut sit humilis & submissa confessio, & totum detur Deo. Quando itaq; dicit homo Christianus: Vnu autē iam non ego, vivit autem in me Christus: hoc dicere videtur: vivo autem ego: non iam ille, qui conceptus in iniquitatibus ex carnis mea parentibus, ira filius natus: verū qui sum ex aqua & spiritu sancto Dei filius renatus, qui sum in baptismo veterē exutus & nouum hominem indutus Dominum nostrum Iesum Christum, in cuius fide vivo, cuius etiam agor spiritu: Hic **Psalm. 59** meam infirmitatē adiuuat: hic ad operandū & voluntatem **Ioan. 3** impellit, & facultatem suggerit: hic efficit pro sua incenarrabili bonitate, vt qui dū natura filius essem ira nihil mereri poterā, nisi gehenna supplicia, factus per adoptionis gratiam Dei filius & heres, frater autē ipsis & coheres, iam deinceps miceri possum ea, que Dei filio & herredi, que Christū induito debetur, vt quicquid mereor, nō tam meo,

**Aug. con-**  
**tradictus ep.**  
**Pelag. li. 4**  
**cap. 6**

**De bono**  
**perseveran-**  
**tia, cap. 13**

**Galat. 3**

quam ipsius, quæ indui, Christi merito merear. Meū nang;  
 Rom. 8 meritum quatenus purè meum, extra Christum factū non  
 erat nisi meritum supplicij. Postquam autē viuo in fide filij  
 Dei, iam illud qualecunq; à me profectum, illius aspersum  
 sanguine precioso, preciu ex eo muratur, vt fiat meritum  
 celestis premij, non sua quidem ipsius, verū Christi vi-  
 uentis, operantis, & meritis, in me virtute dignitatisq; qui,  
 qua est illius immensa benignitas, merita mea, qua sunt  
 ipsius dona, non tanquam merita mea, sed tanquam dona  
 sua coronat. Nam & ab ipso manant, & ex ipsius morte pre-  
 cium acquiruntur. Hic sanus est & plus horum verborum in-  
 tellectus. Nos ergo sumus qui viuimus nos sumus, qui ope-  
 ramur: nos sumus qui viuentes in fide filij Dei, legem im-  
 plimus, qui quæ mandata sunt ab eo perficimus: verū  
 non sine eo, qui dicit: Sine me nihil potest facere. Illius  
 destituti gratia, nihil possumus: adiutti gratia, nihil non  
 possumus: qua fretus, nemo est ex iis, qui credunt in Christum,  
 qui non confidenter dicere queati. Omnia possum in  
 possum in eo, qui me confortat.

Ioan. 15  
Philip. 4

*Quod semel Iustificatum gratia sua Deus non deserat, si non ab eo  
 deseratur: quodque charitati non modo non impossibile, verum  
 ne difficile quicquam sit.*

C A P . L X V I I .

*Si de na-  
 tura et gra-  
 tia, cap. 26  
 Cō in consu-  
 tatione arti-  
 culorū, qui  
 sunt impo-  
 ssum, sed  
 temp. 7. Et se-  
 r. 88 Amb. 2  
 cap. 4*

**E**S T autem, quod ab Augustino quoque legimus annotatum, Dei tanta bonitas, vt quem semel iustificauit impium, gratia sua nunquam deserat, si non ab ipso deseratur, nihil vt ei desit, quod minus piē semper in-  
 iteque viuere queat. Quod etiam ab Ambroso, aut quis-  
 falso libi- quis ille fuit author libri, qui inscribitur de vocatione  
 gentium, animaduersum legimus. Qui certissimum esse  
 ti, articulo vult, nullum fideliū à Deo non discedentem relinqui,  
 neque cuiusquam ruinam ex diuina esse dispositione di-  
 spositam, sed multis, qui iam iudicio rationis vntur,  
 ideo liberum esse discedere, vt non discessisse sit premium,  
 & vt quod non potest nisi cooperante spiritu Dei fieri, e-  
 rum meritis deputetur, quorum id potuit voluntate non  
 fieri. Verū testatur hoc etiam propheta, dicens: Domi-  
 nus vobiscum, quia fructis cum eo: Si quas fueritis cum,  
 inuenientis: si autem dereliqueritis, derelinquet vos. Sic  
 ille fons

ille fons totius bonitatis & misericordia, nunquam nos  
 deserit, nisi prius à nobis deseratur. Ceterum, si nobiscum  
 & pro nobis Deus, quis contra nos? quid erit, quod praefla-  
 re non possumus, illo per fidem in cordibus nostris habi-  
 tante, illo vivente in nobis, illo operante in nobis, vt veli-  
 mus, & cooperante, vt quod recte volumus, faciamus? Et  
 enim à Domino præparatur voluntas nostra, qua si magna  
 est, charitas vocatur: Nulla namq; voluntas maior est po-  
 test, quam sit voluntas charitatis, quæ tanta est, nihil vt sit  
 quod ei resistere queat: quandoquidem non solum fortis  
 est vt mors dilectio, quemadmodum à Sapiente scriptum  
 est: verumetiam fortior ipsa morte non ea re tantum,  
 quia quos diuidit mors, non diuidit charitas, verumetiam  
 quod, cum à corpore per mortem anima separatur, tum  
 vero, quæ fuit in corpore mortis huius tantum inchoata  
 charitas, sit perfecta. Sensit vim huius magna voluntatis  
 ille, qui dixit: *Quiis nos separabit à charitate Christi?* tribu-  
 latio: an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an  
 perfecitione? an gladius? Sicut scriptum est: *Quia propter te* Rom. 8  
*mortificamur tota die, astimati sumus sicut oves occisi-  
 onis.* Sed in his omnibus superumer propter eū, qui dilexit nos. Certus sum enim, quod neq; mors, neque vita, neque  
 angelii, neque principatus, neque virtutes, neque infirmitas,  
 neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque pro-  
 fundum, neque creatura illa poterit nos separare à chari-  
 tate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Hæc  
 igitur magna voluntas, quæ charitas dicitur, in cuius cor-  
 de diffusa est per spiritum sanctum, huic iugum Domini  
 verè suave, huic onus eius verè leue est. Quamlibet enim  
 asperum aliiquid & durum esse videatur, si tamen haec mag-  
 na voluntas accesserit, non modo non impossibile, ve-  
 rum ne difficile quidem, quia potius iucundum erit & sua-  
 ue. Verum enim est, quod ab Augustino scriptum est:  
*Sarcina illa, quæ granis est infirmata, leuis est charita-*  
 ti. Documento sunt, tot tam saui terribilisque crucia-  
 tur, quos tot millia sanctorum martyrum, etiam ex fra-  
 gili feminino sexu, deinde tenuioris etiam astatis, amo-  
 arb. cap. 17

*Charitatis  
 voluntas  
 maxima.  
 Cantic. 2*

*Rom. 8  
 Psalm. 43*

*Rom. 5*

*A. de gra-  
 tia et libe-  
 ritate et at-  
 trahit*

*Euseb. lib. 6 cap. 3* epulas plerique, quam isti ad vitam suam pro Christi nomine cum sanguine profundim festinarent. Ut nullam nunc Originis mentionem faciamus, quem tanto martyrij studio flagrante puerulū adhuc Ecclesiastica narrat historia, multum ut negotijs mater habuerit in eo domi detinendo, ne vitam suam in apertum discrimen offerret. Ut multos etiam alios silentio prætereamus, vnum in praesentia recensuisse contenti erimus, quod in eadem historia legitur Edissenæ mulieris exemplū: Quæ cum esset facta certior, cunctis Edissene præfectum, ad campum, in quem Christiani conuenerant, proficisci, posteaquam vidit frequentiorem solita Christianorū populum eō tendere, currere præcipites, ac festinare, tanquam vererentur, ne quis deelbet ad mortē, & ipsa suis ex audib⁹ properē prorupit, cūm nec ostium clausisset, nec, vt mulierū habitum decet, se diligenter operuerit: infante quoq; parvulum secum attrahens, ac rapido cursu, irrupto etiam officij agmine, se stinuit. Quam cum ita festinatē præfectus vidisset, apprehendit, & ad se deduci iussit, simul percunctatus est, quoniam infelix mulier tā festina properaret. Illa vero, Ad cāpum, inquit, quōd catholicorū populus conuenit. Tum ille, Nō audisti, quōd præfectus eō pergit, ut omnēs interficiat, quos inueniterit: Audiui, inquit mulier, & ideō festino, ut ibi inueniar. Et quōd, inquit præfectus, parvulū iustum trahit? Ve & ipse, ait illa, martyrum consequi merearunt. Tantum potuit amor Iesu Christi, non solum apud viros, verū etiam apud feminas, vt non modo non ecederet periculis, nec infringenter doloribus, nec formidarent res asperas, nec villos mortis terrores extimescerent, verum etiam quam natura mortales omnes mortē fugiunt, ea si illis adeo nō fugienda, adeo non horrenda vita, vt expetendam etiam vitro duceret nec magis dulce quicquā & iucundū eis accidere posset, quamvis, si cuius morte le salutem affluecitos, & ab eterna morte liberatos esse, meminissent, pro eius nomine mortem vicissim opprendi facultas & occasio datur. Cuius amor sic inflammati pleriq; fuerunt vt sensum etiam doloris omnem amitterent, & cum carbonibus incensis nudis pedibus infistere cogarentur, nihil affirmarent intercessione, vtrū per carbones illos, an per humi sparsas rosas sibi effet ambulandum. Cumque flagris & nervis caderent,

derentur, vt triticum nisi bene excultatum & purgatum in horreo, sic animam in celo, nisi sic excusam & perpurgatam, dignē stare non posse, dictitarent. Scilicet iis durum fuit aliquid ex iis, quæ multitudinis iudicio sunt multo dūrisissima, quos ex summis corporis sui cruciatis voluntatem quandā animi non mediocrem percepisse legimus. Iis fuit aliquid impossibile, qui plus etiam vitro præstiterunt, quam à Deo mandatum fuerat. Nam vt exigat hoc à nobis lex charitatis, qua Deum ex toto corde ex tota anima, & ex tota mente nostra diligere iubemur, vt cum deprehensi fuerimus, mortem prius, in eius nominis confessione sumus occubemus parati, quam vt etiam negemus: hoc certe, quod ab istis factum est, non exigit, vt vitro se discrimini quicquam offerat: quemadmodum à Gregorio Nazianzeno diligenter legimus animaduersum. Quid autem est, quod præcipit nobis Deus? Quid aliud, quam id, quod ipse est. Deus caritas est, dicit Iohannes. Charitas igitur charitatē nobis præcipit: & quod iubet, ipse nobis præstat Deus caritas. Prior ipse diligit nos, ac ad se diligendum accedit nos: seipsum impertit nobis, mansio[n]em facit apud nos, ita vt nos in ipso maneamus, & ipse in nobis. Quamvis autem prior diligit, nunquam tamen prior deserit nos, nisi prius deseratur a nobis. Qyōd nos deserit, culpa nostra, quōd mansio[n]em in nobis facit, ipius fit gratia: qui parvior est ad eam nobis imparienda, quam sumus nos ad recipientiam: tam est illius obvia bonitas, tam est nostra supina negligentia.

*Quod Christiana Iustitia Charitas est, ex corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.*

CAP. LXVIII.

**V**ERV (vt vnde cœpit, eō redeat oratio) non sola fides iustitia nostra est, neque si spes ad eam accesserit absoluta est iustitia nostra. Dæmones quoque fidem habent, & contremiscunt. Neq; enim non credebāt, cum Christum cœlesti diceret. Quid nobis est & tibi Iesu fili Dei: Hæretici quoq; spem habet & fiduciā, neq; soli Lutherani, verū & reliqua sex hæreticorū, Sacrametarij, Anabaptista, & quibuscumq; alii nominibus appellantur, se certos esse gloriantur, sibi propter Christū esse peccata remisla, seque

*Deut. 6.  
Matth. 22*

*Nazian. o-  
ratio. 6. in  
Monodæ  
Basilij.  
1. Ioan. 4*

*Matt. 8  
Fidem &  
fiduciam ia-  
Etsi heret-  
ici.*

et credit, etiam si fint vera quæ credit, inaniter sperat, etiam si ad veram felicitatem doceantur pertinere, que sperat. Qui *August. in Psal. 64.*

etiam alio loco: Interroger se quisque, inquit, quid amet, August. in Psal. 64.

& inuenire unde fit tuius: verbi gratia: Amat aliquis mundum, & ea qua sunt in mundo, carnem, pecuniā, honores, cuius est Babylonie, nihil ei cum iustitia cōmune. Amat ali quis Deum, cuius est Ierusalem: bonus est, iustus est, neque dubitare debet, quin redditurus illi sit Deus in illa die coronam iustitiae. Itaq; propria piorū & honorū virtus est charitas, fine qua carteræ virtutes & bonus inesse possunt & malis. Habere baptismum, & malus esse potest: habere propria-  
*Aug. 19. 115.*  
tiam, & malus esse potest: accipere sacramentum corporis Christi, & malus esse potest: habere nomen epist. Ioann. Christi, id est, Christianus vocari, & malus esse potest: ha-  
berē sacramenta omnia, & malus esse potest: habere virtutes alias & malus esse potest. Sola charitas est, quam habe-  
re, & malus esse potest nemo. Hæc est proprius & singula-  
ris ille fons cui nemo communicare potest alienus: ad so-  
los hæc virtus pertinet catholicos: quam si habere possint  
hæretici, hæretici non possint: neque enim scinderent  
vnitatem, cuius vinculum est charitas. Ex quo facile per-  
spicere potest, falsum esse, quod vulgo nonnulli persuadere con-  
natur hoc tempore, solam fidem iustificare, quam quæ  
malis arque bonis inesse posse constat. Charitas enim, in-  
quit Augustinus, ea est qua vna verè iustus est, quicunque Aug. de  
iustus est. Et in eodem libro: Charitas, inquit, ea demum ve- natura &  
rissima, plenissima, perfectissimæ iustitia est: Charitas, in- grata, cap.  
choata iustitia est charitas proœcta, proœcta iustitia est: 38. cap. 42-  
charitas magna, magna iustitia est: charitas perfecta, per- 70  
fecta iustitia est. Qui etiam cōtra duas epistolæ Pelagia-  
norum scribentes, negat piæ quenquam dubitare, quod cap. 7  
quanto amplius diligimus in hac vita Deum, tanto sumus Charitas in  
iustiores, ac tunc demum piæ verâmq; iustitiam perfici, stificat &  
cum fuerit dilectio Dei perfecta. Quod pluribus etiâ ver- sanctificat.  
pis persequitur in libro de perfectione iustitiae. Omnia- Leo in for.  
num in vita & totius plenitudo iustitiae de illo nascitur  
de sancto Laurentio.  
im ore, inquit Leo Magnus, quo Deus proximisque dili-  
gitur. Quæreris Rupertus, cùm & pater spiritus, & filius spi- Ruper. lib.  
ritus, & pater sanctus, & filius sanctus sit, quam ob causam  
incubulum hoc, quod est spiritus sanctus, propriæ adscribi- 1. in Alat.

*Aug. in serm. Super*  
*stis sacramenta, nō detrahit Euangeliū, non admittit fidem,*  
*ges̄tus cum*  
*Emerito, to*  
*modo 7*

*extra charitatem haberi nequit, Tribuitur Augustinus Donati*  
*de sc̄. posse negat. Quid ita? Quia sola charitas est, quæ facit, ut hæc prodesse quæतत् extera quæ॒, si quis habeat omnia sacramenta, si prophetiam omnem, si scientiam omnem, si fidem omnem, ita ut montes transferat: si facultates suas omnes in vñum egentium distribuat, si corpus etiā tradat, ita ut ardeat, tantum abeat, ut propterea iustus censeri debeat, ut*  
*1. Cor. 13*  
*cum nihil esse Paulus indubitanter affirmit. Quem Pauli locū diligenter in quarto libro stromatū tractat Clemens Alexandrinus. Hac ergo charitate, cùm, sicut omnes alij hæretici & schismatice, desitutus fuerit Donatista, (nam alioqui non diuisissent vnitatem) negat Augustinus, alia quæ habebant omnia, quicquā illis vel ad iustitiam vel ad salutem profuisse. Nam cætera frustra habet omnia, qui vnam charitatem non habet: quicunque totam legem seruuerit, offendit autem in uno charitatis præcepto, factus est omnium reus, quia contra præceptum illud fecit, in quo pendent omnia. Siquidem hæc est plenitudo legis: hic est finis præcepti: hoc est vinculum perfectionis: hæc via Dei ad homines: hæc via hominum est ad Deum. Per hanc è celo descendit Deus in terram: per hanc ex ista valle lachrymarum ascendere nos oportet in celum, vbi Christus est in dextra Dei sedens: vt sit vbi dominus ibi & minister eius*

*Ioan. 12*  
*Charitatem habero, dicit Augustinus, & cuncta habebis: Aug. tra-*  
*Etat. 32. in*  
*Ioan.*  
*qua sine illa nihil proderit, quicquid habere potueris: extinguit delicta, & ab ea pendent viuēs. Sola est qua vni- cit omnia, & sine qua nihil profundit omnia, & quæ vbiq; fuerit, ad se trahit omnia. Hæc omniū arx est virtutū: hæc promissio regni: hæc præmium est sanctorum: absq; hæc nihil est quod se quicquam bonum aut iustum fieri posse speret. Hinc est quid cum queritur, vtrum quicquam sit homo bonus, non queritur, dicit Augustinus, quid credat, re in Enchil. aut quid speret, sed quid amet. Nam qui recte amat, pro- ri. cap. 117. culdubio recte credit & sperat: qui vero nō amat, inaniter credit,*

*Sanctus dicitur persona huic: Et mox responderet, nimis quia tota per-  
ficio cur ma sona huius operatio, nihil aliud, nisi sanctificatio est. Hac  
igitur operationum distinctio diligenter animaduertenda, quia  
ritui tribua Deus parer, omne quod factū est, per filium fecit: & omne  
mūr quā patet quod sanctū est, per spiritū sanctū sanctificauit. Quid  
tri & filio, enim est spiritus eius, nisi amor eius? & quomodo creatura  
rationalis aliter, nisi amando creatorē, potuit vñquam vel  
potest sanctificari? Igitur quāvis & pater spiritus, & filius  
spiritus, & pater sanctus, & filius sanctus sit, recte tamē hæc  
sola persona, spiritus sanctus debuit nūcupari, cuius opera-  
tio propriæ creaturæ sanctificatio est: Sine qua nec angelus  
sanctus, nec homo sanctus est: Quæ non habens Angelus,  
Diabolus est: quæ non habens homo, Antichristus est,  
vel membrū diaboli est. His sanctificationē, quæ eadē iu-  
stificatio dici potest, Rupertus tribuit soli charitati. Chari-  
tatem autē cum dicimus, non eam hoc loco volumus intel-  
ligi, quia prior Deus perpetuō dilexit nos, & miserans attra-  
xit nos: quæ causa nostra iustificationis est efficiens: Nos  
autem nunc de formalī loquimur, nimisrum de ea, quæ pau-  
lus diffūsam esse scribit in cordibus nostris per spiritū sanctū, qui datus est nobis. Datus autem nobis, ut habitet in  
nobis, tanquam in templis suis, non corporaliter, hoc est,  
non secundū substantiam suam (solus est enim Christus, in  
quo plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitat) verum  
per fidem & charitatem, quam diffundit in cordibus no-  
stris. Quemadmodū etiam Hilarius restatur, dicens: Habita-  
tur enim Deus in religiosorū mentibus, non corporaliter adi-  
tu, neque naturæ grauoris ingressu, ut alibi non degens,  
illuc tantum quod te intrulerit infistat: sed spirituali virtute,  
in vacua se à terrenis laboribus corda permittit, scelēque  
luminis modo, in patentibus innocentie foribus, mentes  
illuminaturus, infundit. Sic & à Cyrillo scriptum est: Etiam  
10. cap. 14. si habituit in nobis verbum dictum tamen etiam hoc est,  
in Ioannē. quod in Christo habitat omnis plenitudo diuinitatis cor-  
poraliter. Sed cum sensimus, quod caro factū sit, non eodē  
modo sicut in sanctis habitare dicitur, & in Christo istam  
factam esse habitationem definimus: sed quod secundū  
naturalm vnitum, non tamen in carnem conuersum, talem  
effecit habitacionē, qualēm & hominis anima cū pro-  
prio habere dicitur corpore. Quamobrem cū in omnibus*

*Charitas  
Dei & no-  
stra.  
Hiere. 31*

*Roma. 5*

*Coloſ. 2  
Hilarius in  
Pſal. 131*

*Cyril. lib.  
10. cap. 14.  
in Ioanne.*

iis, quæ creata sunt, quarenus & sunt, & creata sunt, per præ-  
Deus quo-  
feciam, potentiam, & essentia suam Deus esse dicatur, so-  
modo est in  
la sunt intentes piorum, in quibus non solum esse, verum  
rebus crea-  
etiam habitare per gratiam: solus autem est Christus, in tis.  
quo per uniuersum substantia esse dicitur. Hoc est quod ab  
Augustino scriptum legimus. Fatendum est, Deum vbiique  
esse per diuinitatis presentiam, sed non vbiique per habita-  
Angu. epि.  
57. ad Dar-  
danum.  
Deus vbi-  
que & quo  
modo.  
Bern. hom.  
3. Super  
Miffus ej.

2. Cor. 6<sup>1</sup>  
Psalm. 22  
Augusti.  
epiſt. 8<sup>5</sup>

Etiam igitur nobis dari spiri-  
tus sanctus intelligitur, qui patris amor est & filii, quando  
sui nos huius amoris reddit participes, ut quemadmodum  
ipse cum patre & filio vñus est Deus, una substantia, sic nos  
adhærentes Deo, vñus cum eo spiritus efficiamur. Atque  
hoc est, quod iustificari, quod iustum fieri dicimus. Neque  
enim id altū esse videtur, quām quod à Propheta dictum  
est: Mihi autem adhærente Deo bonum est. Deus est enim  
iustitia nostra: ipse iustus, ipse iustificans nos: cui quanto  
magis adhæserimus, tanto magis participes iustitia fueri-  
mus. Hoc est, quod ab Augustino quoq[ue] scriptum legimus:  
Ea iustitia, quæ vñit in scip̄a, proculdubio Deus est. Sicut  
autem cū sit in scip̄a vita, etiam nobis sit vita, cū eius  
efficiamur participes, ita cū in scip̄a sit iustitia, etiam no-  
bis sit iustitia, cū ei cohæredō iuste vñimus, & tanto ma-  
gis minime iuste sumus, quanto magis illi, minuscūlū cohæ-  
remus. Adhæremus autē illi charitatis vinculo copulati:  
Quod erit̄ Cyrilus testatur his verbis: Voluntaria est no-  
stra cum Christo conglutinatio, & charitate ac fide perfici-  
tur. Et fides quidem in animo nostro confitit, veram Dei  
cognitionem efficiens, charitas vero mandatum eius ser-  
uare facit. Qui enim me diligit, is inquit, mandata mea  
seruabit. Qui ergo per fidem Christo solummodo coniun-  
guntur, sola illi confessione inhærentes, nec charitatis vi-  
mine se colligantes, palmites quidē sunt, sed non fructuosi.

Nam fides absque operibus mortua quædam res est. Huiusmodi autem palmites agricolæ falsi seuerissimè amputat, & igni tradit. Hoc enim modo de infractione arboribus fieri solet. Si igitur iustitia est, per quam adhæremus Deo (Deo autem per charitatem adhæremus) cui dubium esse potest, quin charitas nostra sit iustitia nostra, quæ quanto perfectior est, tanto perfectior erit iustitia nostra.

*Bern. hom.* de re sic à Bernardo quoque scriptum legimus: Quis est, *71. In Cant.* qui perfectè adhæret Deo, nisi qui in Deo manens, tanquam dilectus à Deo, Deum nihilominus in se traxit, viciſſim diligendo? Ergo cum vndique inhærent sibi homo & Deus inhærent autem vndique intima mutuaque dilectione inseverati alterutrum sibi: per hoc Deum in homine, & hominem in Deo esse, haud dubiè dixerim. *Quamobrem diligendo Deum,* quodammodo trahimus illum ad nos, ut ipse viciſſim diligat nos, qui dixit: Ego diligentes me diliggo. Si quis diligit me, diligit et à patre meo, & ego diliggo eum, & manifestabo ei me ipsum. Si quis diligit me, seruans meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansioνem apud eum faciemus. Porro vbi mansioνem facit Deus, ibi necesse est remissa peccata quorum charitas multitudinem operit, ibi necesse est iustitiam omnem infusari eis. *Quia enim participatis iustitiae cum iniquitate, et quia societas luci ad tenebras?* Quod autem dicimus diligendo Deum effici, viciſſim ut ipse diligat nos, nequaquam ita velimus accipi, quasi priores nos dileximus Deum, quin cum Ioanne potius libenter profitemur, quod in hoc est charitas, nō quasi nos dilexerimus Deum,

*2. Corin. 6* *Ephes. 1* sed quoniā ipse prior dilexit nos: ipse elegit nos ante mundi constitutionē: ipse misit filium suum propitiacionē pro peccatis nostris. Nā nisi prior ille dilexisset nos impios, vt faceret pios: nisi dilexisset iniustos, vt faceret iustos: nisi dilexisset agrotos, vt faceret sanos: nisi nimia quadam nostri charitate flagras misisset filium suū propitiacionē pro peccatis nostris, qui & immensus beneficij praefundis nos ad viciſſim diligendum excaret, & verbo doceret, & exemplo nobis præaret, nos cui diligens nequaquam possemus. Ipsiū itaque misericordia sit, vt diligentes viciſſim ab eo diligamus. Ipsius misericordia præuenit nos: ipsius misericordia subsequitur nos. Hoc est quod ab Ambroſio quoq; scriptū legimus

*Psalm. 58* *Psalm. 22*

legimus: Qui veniūt, inquit, ad Deum, amore ducuntur: dilecti enim sunt & dilexerunt, quæsti sunt & quæsuerunt: & vocatio quod eos voluit Deus velle, voluerūt. Praeclaræ sunt ea de gentiū, utre Bernardi verba, qua visum est adscribere: Nemo sc̄, inquit, amari diffidat, qui iam amat, Libenter Dei amor non strum quæ præuenit subsequitur. Nam quomodo redamare la 107 pigebit, quos amauit, & needum amantes? Amauit, inquit, amauit. Habes enim dilectionis pignus spiritum, habes & testem fidele Iesum, & hūc crucifixum. O gemini ipsū, siue illissimū Dei erga nos amoris argumentū. Christus moritur & meretur amari: Spiritus afficit & facit amari. Ille facit eum amet, iste ut ametur: ille suam multā dilectionē in nobis cōmendat: iuste & dat: & in illo cernimus quod amemus: ab isto sumimus vnde amemus. Charitatis igitur ab isto occasio, ex isto affectio. Quāta confuso Dei filium ingratis oculis cernere morientē: quod quidē facile cōtingit, si defit spiritus. Nunc autē quia charitas diffusa est in Rom. 5 cordibus nostris per spiritū sanctū, qui datus est nobis, am Rom. 13 ti amamus, amantes amplius amari meremur. Est itaq; iusta nos, quæ legis plenitudo, quæ finis præcepti, quæ Coloss. 3 vinculum est perfectionis, charitas. Charitas autē non numeri, sed Dei, charitas non terræ, non coli, sed cius qui fecit Augus. in eccliam & terrā: charitas ut est apud Paulū, ex corde puro, Psal. 32 conscientia bona, & fide non ficta. Quo loco, sicut animadversum ab Augustino legimus, conscientiā præ spe posuit. pro spe à Ille enim sperat, qui bona conscientiā gerit: quæ vero punitus Paulo posse mala conscientia, retrahit se à spe, & non sibi sperat nisi ta. damnationem. Hec igitur vbi adiunt, fides, spes, & charitas, ibi demū perfecta est & absoluta iustitia. Quod Paulus erā significare visus est, qui cū Timotheo suo dixisset. 2. Tim. 2 Sectare iustitiam, quasi volens indicare, quibus in rebus iustitia sit: subiunxit mox, fidem, spem, & charitatem. Quod per fidem, spem, & charitatem, quæ propter modum obsoleuerat in nobis, imago Dei restauratur.

## C A P . L X I X .

Ecclīus hominem ad imaginem & simili Genes. 1 tūdinem Dei factū esse. Quā quoad incontaminatam retinuit, iustus erat. Similiter ut vero post admisum peccatum, hanc in eo imago, non quidem prelius abolita, verum obsoleta rāmen

tamen est & deformata, iustus esse desit, atque suam hanc iniustitiam, ex inobedientia cōtractam, in vniuersam posteritatem suam primus parens noster propagauit, ac per eius vnius delictum, diuinum iudicium procellit in omnes homines in condemnationem. Est autē non secundum for-

Rom. 5

*Imago Dei*

in corpore ad imaginem Dei factus homo, sed secun-

dum rationem mente preditam.

Quod cum alijs plerique omnes, tum longè vetuissimum ille Philo in eo libro, quē

Cle. in ora- scriptis de opificio mundi, pluribus demonstrat. Sed &amp; Cle-

tione adhuc mens presbyter Alexandrinus his verbis indicat: Est enim

tatoria ad Dei imago, cuius verbum &amp; filius mentis germanum, diui-

num illud verbum, lucis lux exemplaris &amp; archetypa, ver-

bi autem imago est homo, vera mens qua est in homine:

qui ad Dei imaginem &amp; similitudinem propterea factus

est dicitur, prudentia qua est in corde diuino verbi affi-

Ioan. 4 miliatus, ea ratione verbi relationis que particeps. Verum in-

dicat hoc etiam ipsa ratio: Nam cum Deus spiritus sit, non alibi

consentaneum est imaginem eius esse, quam in spiri-

tu homini. Sed ipius etiam Apostoli declarat hoc auto-

Ephes. 4 tas, cum dicit: Renouamini spiritu mentis vestrae, &amp; indui-

te nouum hominem, qui secundum Deum creatus est. Quod

dixit: Induite nouum hominem, illius videtur explicatio

esse, quod ante dixerat, Renouamini spiritu mentis vestrae:

Quod mox addit: Qui secundum Deum creatus est, id alio

loco quasi declarans, dixit: Ad imaginem Dei: quoniam aliis

Coloſ. 3 verbis id ipsum praeceptiens: Expoliantes vos, inquit, vete-

rem hominem cum actibus eius, &amp; induentes nouum, eum

qui renouatur in agnitionem Dei, secundum imaginem

eius, qui creauit eum. Ibi secundum Deum, hic verò secun-

dum imaginem, inquit, eius, qui creauit eum: vt creatum

Homo fa- esse secundum Deum, nihil aliud intelligi possit, quam esse

Etsus ad ima- creatura secundum imaginem Dei creatoris, quemadmo-

genem trini- dum etiam annotatum ab Augustino videmus. Factus est

tatis.

Auguſt. Lib. 12. de Trin. est factus est autem ad imaginem totius Trinitatis: quod

ex voce, nostram, colligit Augustinus. Quecum sit plurā-

cap. 2. &amp; li. cap. 2. &amp; li. fieret imaginem: siue patris, siue filii, siue spiritus sancti,

Lib. 12. de Habet itaque mens nostra, sicut ab eodem annotatum est,

Trin. cap. 6 suam quoque Trinitatem: Est enim in ea memoria, est ra-

tio sue intellectus, est & voluntas. Hac ante peccatum Lib. 14. de ita fuerant in primo homine sana & integra, ut neque Trim. ca. 8. memoriam quicquam impediaret, quominus in recolenda & li. 15. ca. 20. Dei potentia, sapientia, bonitatemque versari semper pos- se, nec rationi descler aliquid ad discernendum inter bo-

Imago Dei num &amp; malum, verum &amp; falsum, commodum &amp; incommo post lat. p. 20.

duminec esset quod obstat voluntati, quo minus qua fo- in homine la est Christiana iustitia, per charitatem adhaerere Deo plane defor- posset. Ceterum post infeliciem eius casum, in contrarium mata.

omnia reciderunt: Nam non ipius magis primi parentis nostri, quam vniuersa posteritatis eius memoria sic est labefactata, ut in cuiusvis alius rei cogitatione consumetur potius, quam cuim gratia à Deo facta fuerat. Ratio ve- rò tanta demersa est caligine, ut umbras rerum pro rebus ipsis, noxia pro salubribus, falsa pro veris amplectentur. Voluntas autem vñque eo à creatore suo auctera, &amp; ad omnem vanitatem fuit conuerita, vt non Deo, qui fecit ce-

lum &amp; terram, sed ipsi tantum terræ uisa sit adhaerere: ni-

hil ut aliud propè mens humana tota, quam terra, quam caro esse videretur. Hinc illæ Dei voces: Terra es, &amp; in ter- ram ibis. Non permanebit spiritus natus in homine in

aeternum, quoniam caro est. Quid multis eò redacta fuit humana mens, vt in qua fuerat imago Dei, quasi pecudis

imaginem in ea cerne literet. Quod etiam Prophetæ de-

plorat, dicens: Homo cum in honore est, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, &amp; similis factus est illis. Tantum hanc suæ creatura deformitatem, quam pul- Imago Dei chram &amp; decoram, nimurum ad imaginem sui fecerat, fer- in homine re non potuit pater illi misericordiarum Deus: qui memori quoniam re misericordie sua, inmemor culpæ nostræ, rationem inue- fitur.

quia sic obsoleta imago Dei in homine renouari pos- set. Venit igitur à patre Dei filius, verbum caro factum, &amp; fidem dedit purificantem corda. Post filium spiritus quo- que sanctus missus est, per quem in cordibus nostris chari- tas est diffusa, quam qui habet, ei munda sunt omnia. Per

hac duo fidem &amp; charitatem, ad patrem redeundi spes fa- cta est: atq; ita per hanc tria, purgata sunt illa tria, quæ fue- rant in mente nostra deformata. Fides illuminavit ratio-

nem, siue intellectum: Credite namque &amp; intelligitis, di- cit scriptura: Spes erexit memoriam: charitas purgauit Efai. 4 7

affectionem,

affectum, sive voluntatem. Sic imago illa Dei, quæ tam fucrat in nobis obscurata, vix ut vulum iam illius vestigium appareret, renouari cepta est, quæ renouatio ad iustitiam, Renouatio quæ nobis datur a Deo, pertinet videtur. Tunc autem renouari dicimus, quando Dei beneficio fit, ut qui prius perdo incipiat, taueramus imaginem hominis terreni, portemus deinceps imaginem cœlestis. Nam quemadmodum ante queque dicere nos meminimus, errant, qui iustitiam nostram non aliud esse putant, quam peccatorum remissionem; quandoquidem non solum remittuntur nobis peccata, quæ iustificamur, sed renouamur præterea spiritu mentis nostre, induimus nouâ hominem, illum, qui de celo venit, dominum

*Ephes. 4* nostrum Iesum Christum, in illius imaginē transformamur,

*Rom. 13* & fit in nobis ea, de qua Paulus meminit, noua creatura,

*Galat. 6* quam alibi dicit esse fidem, quæ per charitatem operatur. Nā

quod dixerat, in Christo Iesu, neque circuncisio valet aliquid, neque præputium, sed noua creatura, id in proximè precedenti capite, totidē propè verbis dixit: In Christo Iesu, neque circuncisio valet aliquid, neque præputium, sed id, quid intelligi des quæ per charitatem operatur: facile ut appareat, quod

*gi. voluerit* per nouam creaturam, nō aliud intelligi voluerit, quam si

*Paulus* dem non ociosam, non solam, ut nostri temporis contendunt heretici, sed quæ per charitatem operatur, per quam, quæ

sic obsoleta fuerat, ut nulla proptermodum esse videatur,

*In Psal. 48* imago Dei in nobis reparatur. Preclarè Augustinus. Vbi est fides, vbi est spes vestra, vbi charitas vestra, ibi habet Deus imaginem suam.

*Quod iustitia Dei iusti sumus, non quia Deus iustus est, sed quia nos iusta facit.*

C A P. L X X .

*I. Ioan. 9* O N S T I T U T V M itaque iam est, quod iustitia nostra charitas est ex corde puro, conscientia bona, & fide non sicut, per quam quæ deformata fuit in nobis, imago Dei reformatur, per quam etiam in filiorum Dei numerum cooptamur, & a filii diaboli disermur. Charitate autem, Augustinū fecit, non cā intelligi volumus hoc loco, quæ nos ipse diligis, sed quæ nos facit dilectores tui, quæ nos amati a Deo, amamus Deum, & amates amplius amare. Quamobè audiendi non sunt, qui iusticiam no-

stram

stram esse quiddā extra nos affirmant nihil vt in nobis esse velint, vnde iusti dicamur, sed ea sola iustitia nos iustos esse potēt, qua Deus ipse iustus est, nō quæ nos iustos facit: ea sola charitate nos Deo charos & gratos esse, quæ nos iose charos habet, nō quæ dilecti ab illo diligimus illū, & diligētes amplius diligemur. Quasi dicat aliquis, parietem album esse, nō ea quæ ipsi parieti, sed quæ mihi vel mez vesti iustit, albedine. Aquam feruente calidam esse, non ea quæ ipsi aqua, sed quæ igni iustit, caliditate. Potestne dici quicquam absurdum? Quis vñquam ita delirantem audiuit aliquem, ut alicuius rei formā esse diceret, quæ ipsi rei non inest? Pugnat itaque cum ipsa ratione, si quis dicat iustitiam Dei, quæ nobis non inest, causam esse formam iustificationis nostræ: neque minus pugnat cum recepta tot seculis totius Ecclesiæ doctrina: quæ docuit nos quidem, quod iustitia Dei iusti sumus, sed non hoc sensu, quasi nihil sit in nobis, quo iustissimus: verum quod hoc ipsum, quod in nobis est, quo iusti sumus, non ex nobis est, verum Dei donum est. Quod in libro de spiritu & litera, quem falso pro se facere nouatores isti cōtentundunt, aliquot in locis inculcat Augustinus. Sed apertius etiam hanc tentiam adstruit, enarrans illud ex Psalmo: In tua iustitia spiritu & luce me. Est, inquit, iustitia Dei, quæ & nostra sit, cum do- tera, cap. 9. natur nobis. Ideo autē Dei iustitia dicitur, ne homo se puet à scipio habere iustitiam. Et eadem verba in alio Psalmo 11. 18. et 15. explicat: Cūl ero iustus, inquit, tua Deus iustitia erit, quia iustitia mihi abs te data iustus ero: & sic erit mea, ut tua Lib. 14. de sit, id est, mihi abs te data. Et alio loco: Dicitur iustitia dei, trin. ca. 12. non solum qua ipse iustus est, sed quā dat homini cum iu- Rom. 10. stificat impium. Et iterū alibi: Ignorantes Dei iustitiam, id est, quam dat hominibus Deus, qui solus est iustus & iustificans: & suam volentes cōstituere: id est, velut à se sibi paratam, non ab eo imparitam iustitiam Dei non sunt subiecti. Et in alio quodam libro, loquens de virga Aaron: Nūc, *Quæstio si* inquit, virga Dei dicitur, quæ primum virga dicta est Aa- per Exod. 26. ro, postea vero virga Moysi: Sicut dicitur spiritus Eliae, c. 17. 25 qui est spiritus Dei, cuius participes fuit Elias, sic illa po- Exod. 7. tut dici. Dicitur etiam De iustitia, quæ nostra est, sed do- nata a Deo, de qua loquens Apostolus Iudaos arguit, di- Rom. 10. ceus: Ignorantes Dei iustitiam, & suam constitutere volentes, tanquam

**1. Cor. 4** tanquam à se sibi paratam: contra quales dicit: Quid enim habes, quod non acceperisti? Eudem etiam Pauli locum explicans alibi: Quid est hoc, inquit, iustitia Dei & iustitia hominis? Iustitia Dei dicitur, non qua iustus est Deus, sed quam dat homini Deus, ut sit iustus homo per Deum. Et ad Bonifacium scribens: Non enim propterea iustitia Dei dicitur, quoniam Deus iustus est, sed quia homini ex Deo mine in tua iustitia: hoc est, inquit, non in mea: Si diceret, Exaudi me in iustitia mea, tāquam meritum vocaret. Verbi gratia quidem in nonnullis locis & suam iustitiam, sed sic melius discernit, quia & suam quando dicit, datam dicunt: quomodo dicimus panem nostrum quotidianum da nobis hodie: quomodo nostrum: quomodo da. Ne verò posset vide ri negare merita, post interiecta quedam subiungit: Hinc cùm exieris, recipieris pro meritis, & refuges ad recipienda quae existi: tunc Deus coronabit, non tam merita tua, quam dona sua. Atque iterum alio loco, qui crediderit in eum, non habebit suam iustitiam, quae ex lege est, quanvis sit bona lex: sed implebit ipsam legem non sua iustitia, sed

**Rom. 13** data ex Deo, ita enim non confundetur. Charitas enim est plenitudo legis. Et vnde ista charitas diffusa est in cordibus nostris: non virtùe à nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hic, quod aliis quoque locis semel & iterum fecit, iustitiam nostram vult esse charitatem, non à nobis profectam, sed per Spiritum sanctum in cordibus nostris diffusam, qua legem impleri dicit. Ac paucis interiectis, cùm dixisset, Noli velle habere iustitiam tuam: Iustitia, inquit, sit, sed ex gratia sit, à Deo tibi sit, non tua sit: Sacerdotes, inquit, tui induantur iustitia: vestis accipitur, non cum capillis nascitur: pecora de suo vestiuntur: hanc predicat Apostolus Paulus. A Deo tibi sit, gemit ut impetres: plora ut impetres: crede ut impetres. Ac iterum post pacatum, inquit, ex Deo, non tamen quasi dormientes, nō quasi vt non contemur, non quasi vt non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei: Voluntas quidē non est nisi tua, iustitia non est nisi Dei: esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in re esse nō potest, nisi per voluntatem tuam. Demonstratum est quid agere debeas: iustitia lex, non facias illud aut illud, sag hoc aut illud: demonstratum est

tibi,

ibi, iustum est tibi, apertum est tibi: si tibi est cor, intellexi **Philip. 3** si quid facias: roga vt facias. Et iterum paucis interiectis: Qui fecit te sine te, non te iustificas sine te: ergo fecit ne scientem, iustificat volentem: tamen ipse iustificat: ne sit iustitia tua, ne redeas ad damna, ad detrimenta, ad sclerora: inuenire in illo non habens iustitiam tuam, quae ex lege est, sed iustitiam per fidem Christi, quae est ex Deo: iustitiam ex fide, ad cognoscendum eum & virtutē resurrectionis eius, & communicationem passionum eius, & ipsa virtus tua erit: communicatio passionum Christi, virtus tua erit. Quid autem erit in communicationibus passionum Christi, si charitas non erit? Ac paulò post: Non poteris comunicare Christi passionibus sine amore: sed quaro, quo amore? Non si cupiditas, sed si charitas. Si enim tradidero, inquit, corpus meum vt ardeam, & charitatem non habeam, nihil mihi prodeat. Ut profitib[us] tibi communicatio passionis Christi, charitas adsit. Vnde tibi charitas: ô mendicissima infirmitas. Vnde tibi charitas Dei: vis ostendi tibi vnde sit tibi: ipsum interroga horrearium dominicum. Si enim fuerit in te charitas Dei, communicabis Christi passionibus, & eris verus martyr. In quo charitas coronatur, ipse erit verus martyr. Vnde ergo tibi: Habemus thesaurum istum in vasis scilicetibus, ait ipse Apostolus, vt eminentia virtutis Dei sit, & nō ex nobis. Ergo vnde tibi charitas: nisi quia diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ex his & aliis plerisque locis hanc Augustinii sententiam esse cognoscimus, quod nostra quidem iustitia iusti sumus, sed ita nostra, donata nobis vt sit à Deo non à nobis ipsis parata. Neque enim nati, sed facti sumus iusti, facti autem non à nobis, verum ab eo qui crevit nos. Ipse fecit nos, & non ipsis nos, vt non minus ipsis opus sit, quod iusti sumus, quam quod homines sumus. Me lius enim est iustum esse, quam hominem esse. Quod si nos homines facit Deus, & iustos ipsis nos facimus, melius aliquid facimus nos, quam fecit Deus: Quod cùm vel cogitare cum primis absurdum sit, tenendum est illud simile, quemadmodum quod homines sumus, ita & quod iustum sumus, Dei donum esse. Ipsius opus est vt credamus: ipsius opus est, vt amemus. Atque hac est iustitia nostra fides quae per charitatem operatur: hac est renouatio no-

stra: hæc est imaginis Dei, quæ fuit in nobis obsoleta, restauratio. Hanc & non aliam Augustini de iustificatione nostra sententia esse, cum ex his que per nos adducta fuit, tum ex aliis nonnullis locis, manifestius est, quam ut quisquam inficias ire queat. Neque diversum sentire videtur, qui fuit æqualis ejus Hieronymus: cuius hæc verba leguntur. Hec hominis est summa iustitia, quicquid potueris habere virtutis, non tuum esse putare, sed domini qui largitus es. Quamobrem nemo se palpet, inquit Augustinus, de Tract. 49 suo Satanas est, de Dei beatus est. Quid est enim de suo nisi de peccato fui? Tolle peccatum quod est tuum, iustitia, inquit, de meo est. Quid enim habes, quod non acceperisti? Nunc videamus, num fecus ea de re Graci senserint,

Cyril. li. 12 Neque vero necessarium esse putamus, omnium profere sententias. Cyrilli maximè vñsum est authoritate nisi, viri lögè doctissimi grauissimiq; cui cum Arrianis, Eunomianis, Nestorianis perpetua fuit confictatio, cui tributum etiam hoc elogium ab Euagrio legitimus, quod clarissimus eiecia hislo. præco, & fortis rectorum dogmatum propugnator decantetur atque prædicetur. Is Pauli locum adducens; Eum qui non nouerat peccatum, Deus pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei: Sicut, inquit, vñgenitus Dei filius in similitudine carnis peccati factus, ipse peccatum esse factus dicitur sic & nos reformati ad ipsum per fidem iustitia Dei dicimur facti, que propriè filius est: nos enim naturalium bonorum Christi per spiritum sanctum participes sumus, ipse autem rufus in seipso humana suscepit ad diuinam pulchritudinem, naturam nostram in seipso reducens. Ac non ita multò potest: Omnia que naturaliter diuinæ insunt naturæ, non possunt naturaliter ac propriè creaturis inservire, sed per gratiā innata sunt. Quid enim habes, quod non acceperisti? Paulus clamat. Quare sanctitas quoque soli Deo inest naturaliter, in aliis per gratiam: à Deo enim sanctificare, quasi à fonte sanctificationem accipiunt, & ideo sanctificare non possunt: id autem Christus facit: Sanctificauit enim ecclesiam. Nunquid non pulchre cum Augustino Latino cōuenit Cyrillo Graco? Quid enim hic aliud, quam negat natura nos esse iustos, negat nasci nos, verum fieri dicit iustos, atque id non à nobis, verum ab eo qui solus iustus est & iustificans: cui quod est,

hoc

hoc ipsum est iustum esse: ab eo qui factus est nobis sapien <sup>1. Cor. 4</sup> tia, & iustitia, sanctificatio, & redemptio, domino nostro <sup>Coloss. 2</sup> Iesu Christo: in quo plenitudo diuinitatis inhabitat corpo <sup>1. Cor. 10</sup>

raliter: de cuius plenitudine omnes nos accepimus de plenitudine misericordia eius, de abundantia bonitatis eius. Ipse est enim ita bonus, ut sit ipsa bonitas: ipse est ita iustus, ut sit ipsa iustitia. Videtur autem hoc natura boni flagitare, quemadmodum in codice libro Cyrius, & ante cum aliquo in locis author est Dionysius, ut omnibus se proponeat, & frui se velit omnes, prout singuli possumunt: quod certè cap. 1. celefacit. Habitaturum enim se in nobis promittit, & nos in fib. Hie. lios adoptaturum. Ita ergo clemens & bonus est Deus, ut ea. 4. de bonitas sua per filium in spiritu sancto ad omnes træfet, diuinæ nominibus ca. 4. Lev. 26 loan. 14

& nemo à participatione sua bonitatis repellatur. Patris vero participatio per filium in spiritu decenter & propriè fit: nam & sole per splendorem, qui ex eo emititur, nec sine calore participamus, qui operationis spiritus sancti imaginem gerit. Et iterum alio loco: Bonus, sanctus, catēraque huicmodi de hominibus quandoque per participationem veri boni & sancti dicuntur. Ex his & aliis Cyrilli locis non dubie colligitur, quod nos sumus qui boni, qui sancti, qui iusti sumus: verum non natura, sed per participationem tantù hoc est: quatenus Dei participes efficimur qui non tam bonus, quam ipsa bonitas, non tam sanctus, quam ipsa sanctitas, non tam iustus, quam ipsa est iustitia. Cæterum ab hac participationem Solis illius iusticie, qui lucem habitat inaccessiblem, nos qui sedebamus in tenebris, & in umbra mortis, viribus ipsi nostri peruenire nulla ratione potuimus. Fecit igitur, qui diues est, in misericordia, dominus Deus noster, non pro meritis nostris, quæ nulla erant nisi mala, & aeterno supplicio digna, sed propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, ut cum qui splendor est ipsius glorie, filium suum vñgenitum, & sublimi celo demitteret, qui carnis nostra particeps factus, & eam induitus, qua ratione sua diuinitatis ipso largiente participes fieri possemus in hac lacrymarum valle nobiscum versatus, ac per omnia similis nobis factus, illuminas tenebras nostras, ac splendore sue lucis omnem ex animis nostris caliginē depellentes, nobis demonstraret. Nec enim in mundum in hunc mundum venienti sola Christo causa fuit hac, renedit.

Cyri. lib. 7  
Theff. ca. 4

1. Tim. 2  
Luce 1  
Ephes. 1

Hebr. 1

Ephes. 5 Cap. 5

Sandificauit enim ecclesiam. Nunquid non pulchre cum Augustino Latino cōuenit Cyrillo Graco? Quid enim hic aliud, quam negat natura nos esse iustos, negat nasci nos, verum fieri dicit iustos, atque id non à nobis, verum ab eo qui solus iustus est & iustificans: cui quod est,

G 2

Roma 6  
Luca 1

Basi. de vi-  
ta solitaria  
cap. 1  
Fausti. in li-  
bris de fide  
contra Ar-  
tia. cap. 3  
Osee 13  
1. Pet. 2  
Grego. Pa-  
storale curae,  
lib. 1. cap. 3  
Christi  
qualis cau-  
sa iustifica-  
tions no-  
stra.  
Tit. 2

Heb. 3

vt pro peccatis nostris morte sua satisfaceret, ac nos per hunc modum patri suo cœlesti reconciliaret; verumtamen ut quemadmodum nos iam reconciliati, in nouitate vite ambulare, hoc est, in sanctitate & iustitia omnibus diebus nostris Deo seruire oporteret, in corpore mortis nostra se nobis exemplum proponeret. Quod quidem corpus propter eam gestauit, sicut Basilius quoque scriptum reliquit, vt nos ipsius vite conuersationem, quantum possibile est imitaremur. Factus homo, inquit Faustinus, obseruare voluit quocunque docuisset, vt cœteros inuitaret, magis autem dixerim, vt cœteros subleuaret. Itaque vita eius nobis uenit regula, mors à morte fuit redemptio. Illa vitam instruxit, mortem ista destruxit. Mors Christi, mors fuit mortis nostra, quoniam ille mortuus est, vt nos uiuermus. Quemadmodum autem peccatis mortuos, iustitia nos uiuere deinceps oporteret, inter nos aliquādū versatius, exemplo suo nos docuit. Idcirco nanque in carne apparuit, dicit Gregorius, vt nō solum nos per passionem redimeret, verumtamen per conuersationem doceret, exemplum se sequentibus probens. Quamobrem causa meritaria iustificationis nostra, morte sua nobis factus est Christus: omni autem vite sue genere, factus est causa nostra iustificationis exemplaris: vt verissimè dicatur, ipsis nos iustitia iustos esse. Nam si quis meriti speceret, mortis ipsius merito sit ut iusti simus. Nisi enim dedisset semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniuitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum, nos iusti sectatoresque bonorum operum nullo modo esse potuissemus: Siue quis ipsum confideret iustitiam, nō eam aliunde, quam ab ipso Christo habemus: qui nisi factus esset nobis iustitia, nisi nobis & verbo & exemplo iustitia viam commonistrasset, nobis ad eam aspirare nunquam licuisset: in tenebris adhuc versaremur, omniq; prorsus orbi lumine, in via iniuitatis errantes, à via iustitia procul abscessimus, nisi nos paternæ splendor gloriae Christus illuminasset. Huius itaq; splendoris qui Christus est, quisquis participes es, is demum iustus es: vt nihil sit aliud iustum esse, quam Christi participem esse. Quemadmodum etiam à Paulo dictum est: Participes Christi facti sumus: si tamen initium substantiae eius, vtque ad finem summum retineamus: Quicunque in noui

in nouitate vite ambulauerit, dicit Hilarius secutus Ambrosius, quicunque trahit iustitiam tenerit, Christi pars. In Psalmiceps est. Christi autem participem esse, est Christianum 118. ferm. 8 esse: à Christi enim participatione Christiani vocamur. Christianus Porro fuit non nascuntur Christiani, sicut à Tertulliano effigie sit. scripti, ab Hilario & Hieronymo legimus repetit. Quan Tertulli, in to magis autem aliquis Christi participes fuerit, tanto ma Apologis Christianus, hoc est, iustus dici meretur. Praeterea sunt tico. Leonis magni verba: Crux Christi quæ saluandis est im- Hilar. libr. penfa mortalibus, & sacramentum est, & exemplum. Sacra 12. de Trini- mentum quo virtus impletur diuina: exemplū, quo deo- tate. tio incitat humana. Quoniam capitulatis iugo eritis, Hieron. in etiam hoc praefat redemptio, vt eam sequi possit imitatio. epistola ad Nam si mudana sapientia ita in suis gloriat erroribus, vt Letam. quem sibi quisq; ducem elegerit, eius opinione & mores Sermo. 2. de atq; omnī instituta se feretur, quæ nobis erit communio no- resurr. dom. minis Christiani, vt ei inseparabiliter vniatam, qui est, vt ipse insinuat, via, veritas, & vita: Via scilicet conuertatio Iean. 14. nisi sanctæ: veritas doctrina diuinæ & vita beatitudinis Salu. lib. 3. sempiterna. Sed & à Saluiano recte scripto est: Nihil pro- in fine. dest nomē sanctū habere, sine moribus: quia vita à profes- sione discordas abrogat illustris tituli honorem, per indi- gnorum actuum utilitatem. Hoc est igitur Christianum & iustum esse, Christi participem esse: Quod tum efficerit quisque, quando Christu induit. Quid est Christianismus, que- rit Basilius? ac mox responderit: Similitudo Dei quod à eius humana capax est natura: Si Christianismū amplexus es, stude simiis fieri Deo: indue Christum. Quomodo illum indues? Qui baptismum non accepit, quicque vestem incor- ruptionis non induit, similitudinem Dei repudiavit. Ac pauld superius: Assume viscera miserationis, bonitatem & comitatem, vt Christū induas: Quibus enim modis sym- pathiam assumperis, iisdem & Christum indues, & per Christi cognitionem Deo quoq; coniunctus eris. Quem imitatus frater eius Gregorius Nilensis: Suscipe, inquit, vi- sera misericordia, beneficiū exerce, vt induas Christum. Per quos enim misericors & benignus es, per eos Christum induis, Christi; necessitudine & coniunctione cum Deo coniungeris & decuinciris. Ac paucis interiectis, Quoniam accepisti vt es Christianus, operam da, vt sis Deo

Christianis  
mus quid.

Basilus in  
Hexame-  
rō, hom. II.